
  1 von 5 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2011 Ausgegeben am 1. April 2011 Teil II 

113. Verordnung: 1. Altlastenatlas-VO-Novelle 2011 

113. Verordnung des Bundesministers für Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und 
Wasserwirtschaft, mit der die Altlastenatlas-VO geändert wird (1. Altlastenatlas-VO-
Novelle 2011) 

Auf Grund der §§ 13 und 14 des Altlastensanierungsgesetzes, BGBl. Nr. 299/1989, zuletzt geändert 
durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 111/2010, wird verordnet: 

Die Altlastenatlas-VO, BGBl. II Nr. 232/2004, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. II 
Nr. 328/2010, wird wie folgt geändert: 

1. Dem § 2 wird folgender Abs. 14 angefügt: 

„(14) Die Anhänge 2 bis 4, 6, 7 und 9 in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 113/2011 treten 
mit 15. April 2011 in Kraft.“ 

2. Im Anhang 2 lautet der Eintrag ALTLAST K3: 

„ALTLAST K3: Tauschitz-Gründe 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Klagenfurt 
Klagenfurt 
Hörtendorf (72123) 
365, 1040/6, 1042/4, 1038/2, 1378/1, 1378/2, 1378/3 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 5.09.1990 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

3. Im Anhang 2 wird beim Eintrag ALTLAST K14 die Katastralgemeinde „Glanegg (72309)“ durch die 
Katastralgemeinde „Maria Feicht (72320)“ ersetzt und zu dieser Katastralgemeinde folgende Fußnote 
eingefügt: 

„*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. 113/2011 wurde die Katastralgemeinde aktualisiert. Die 
Katastralgemeinde Glanegg (72309) wurde durch die Katastralgemeinde Maria Feicht (72320) ersetzt.“ 

4. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N13: 

„ALTLAST N13: Gipsdeponie Jungbunzlauer 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Mistelbach 
Großharras 
Zwingendorf (13056) 
1364, 1380 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 18.12.1991 



 BGBl. II - Ausgegeben am 1. April 2011 - Nr. 113 2 von 5 

www.ris.bka.gv.at 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

5. Im Anhang 3  lautet der Eintrag ALTLAST N20: 

„ALTLAST N20: Raffinerie Vösendorf 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern *): 

Mödling 
Vösendorf 
Vösendorf (16126) 
878/5, 878/10, 878/11, 878/12 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 22.4.1993 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 2.2.2000 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. 113/2011 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern .310, .785, 878/3 wurden gestrichen.“ 
 

6. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N29: 

„ALTLAST N29: MKE Heidenreichstein 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern *): 

Gmünd 
Heidenreichstein 
Heidenreichstein (7111) 
299/6, 302/1 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 23.11.1998 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 19.2.1999 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. 113/2011 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummern 300/1, 300/3, 300/4 wurden durch die Grundstücksnummer 302/1 ersetzt.“ 
 

7. Im Anhang 3 lautet der Eintrag ALTLAST N52: 

„ALTLAST N52: Angerler Grube 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Wiener Neustadt Land 
Theresienfeld 
Theresienfeld (23436) 
473 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 2.6.2003 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

8. Im Anhang 3 wird folgender  Eintrag ALTLAST N66 angefügt: 

„ALTLAST N66: Wienersdorfer Dachpappenfabrik 

Bezirk: Baden 



 BGBl. II - Ausgegeben am 1. April 2011 - Nr. 113 3 von 5 

www.ris.bka.gv.at 

Gemeinde: 
Katastralgemeinde: 

Grundstücksnummern: 
Katastralgemeinde: 

Grundstücksnummern: 

Traiskirchen 
Oeynhausen (04022) 
17/4, 17/5, 17/8 
Wienersdorf (04038) 
1189, 1405, .163/2 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 15.4.2011 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

9. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O11: 

„ALTLAST O11: Putzerei Gassl 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern *): 

Linz 
Linz 
Katzbach (45214) 
.274 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 15.9.1993 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 1.6.2005 

*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. 113/2011 wurden die Grundstücksnummern aktualisiert. Die 
Grundstücksnummer 274 wurde durch die Grundstücksnummer .274 ersetzt.“ 
 

10. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O65: 

„ALTLAST O65: Rappersberger Chemikalien 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Linz 
Linz 
Urfahr (45212) 
482/1 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 15.9.2004 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

11. Im Anhang 4 lautet der Eintrag ALTLAST O69: 

„ALTLAST O69: Deponie Freistadt 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Freistadt 
Freistadt 
Freistadt (41002) 
252/1, 252/3, 253, 262, 263/1, 263/2, 263/3 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 1.6.2005 

Prioritätenklasse: saniert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 



 BGBl. II - Ausgegeben am 1. April 2011 - Nr. 113 4 von 5 

www.ris.bka.gv.at 

 

12. Im Anhang 4 wird folgender Eintrag ALTLAST O77 angefügt: 

„ALTLAST O77: Altreifen- und Altgummilager Ohlsdorf 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Gmunden 
Ohlsdorf 
Ohlsdorf (42147) 
1621, 1625, 1626, 1628 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 15.4.2011 

Prioritätenklasse: 2 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

13. Im Anhang 6 lautet der Eintrag ALTLAST ST10: 

„ALTLAST ST10: Halde Donawitz 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Leoben 
Leoben 
Waasen (60365) 
275/1, 330, 333, 366/3, 368/1, 368/3, 373, 388, 396, 399, 402, 
403, 420/1, 422/2 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Donawitz (60303) 
592, 593, 622, 635/1, 808 
Judendorf (60315) 
302/4, 304, 316, 371, 674 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 21.12.1992 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

14. Im Anhang 6 wird folgender Eintrag ALTLAST ST25 angefügt: 

„ALTLAST ST25: Putzerei Plachy 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Graz 
Graz 
Geidorf (63103) 
2453 

Art der Altlast: Altstandort 

Datum der Altlastausweisung: 15.4.2011 

Prioritätenklasse: 3 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

15. Im Anhang 7 lautet der Eintrag ALTLAST T14: 

„ALTLAST T14: Deponie Ochsentanne 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Innsbruck Land 
Leutasch 
Leutasch (81118) 
2880/1, 2880/152 



 BGBl. II - Ausgegeben am 1. April 2011 - Nr. 113 5 von 5 

www.ris.bka.gv.at 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 7.5.2001 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

16. Im Anhang 9 lautet der Eintrag ALTLAST W5: 

„ALTLAST W5: Löwy Grube-Bitterlichstraße 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katastralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Simmering 
Wien, Simmering 
Simmering (01107) 
.1897, .1898,  .2005, 606, 607/1, 607/2, 608, 610/1, 610/2, 610/3, 
610/4, 610/5, 610/6, 610/7, 610/8, 610/9, 610/10, 610/11, 610/12, 
610/13, 610/14, 610/15, 610/16, 610/17, 610/18, 610/19, 610/20, 
610/21, 610/22, 610/23, 610/24, 610/25, 610/26, 610/27, 610/28, 
610/29, 610/30, 610/31, 610/32, 610/33, 610/34, 610/35, 610/36, 
610/37, 612, 619, 620/1, 620/2, 621/1, 621/2, 712/55, 1856 

Bezirk: 
Gemeinde: 

Katalstralgemeinde: 
Grundstücksnummern: 

Favoriten 
Wien, Favoriten 
Oberlaa Stadt (01105) 
1283, 1284, 1285, 1286, 1287, 1288, 1290, 1291, 2437 

Art der Altlast: Altablagerung 

Datum der Altlastausweisung: 26.2.1990 

Prioritätenklasse: gesichert 

Datum der Prioritätenklassifizierung: 15.4.2011“ 

 

17. Im Anhang 9 wird beim Eintrag ALTLAST W10 die Katastralgemeinde „Floridsdorf (1605)“ durch die 
Katastralgemeinde „Donaufeld (01603)“ ersetzt und zu dieser Katastralgemeinde folgende Fußnote 
eingefügt: 

„*) Mit der Verordnung BGBl. II Nr. 113/2011 wurde die Katastralgemeinde aktualisiert. Die 
Katastralgemeinde Floridsdorf (01605) wurde durch die Katastralgemeinde Donaufeld (01603) ersetzt.“ 

Berlakovich 


	BUNDESGESETZBLATT

